M) [sans!. 
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observés et entretenus scllon la forme et manière que dict est, 
et leur avons donné et donnons puissance et auttorité d'an en 
an, au jour qu'ils trairont ledict gay le mettre et assir sur le 
tour de l'église ou ailleurs, et de y traire en la manière î c -
coustumée. Et sy porront iecïïx confrères et archiers foire 
tous cris et publications eu ladicte église ou dehors touchant 
le faictde ladicte Confrairie. 

21 

Item et pour ce que nous avons esté et sommes ceste année 
roy du gay desdis archiers et de ladicte Confrairie, et que 
nous désirons et appettons ledict noble jeu de l'arcq à main 
estre entretenu en notredicte ville, ausdicts archiers et con
frères avons donné, ceddé et transporté, et par ces donnons, 
ceddons et transportons'en diminution du quint de notre terre 
et comté, huict sols parisis de rente et cens que lesdicts ar
chiers nous debvoient chacun an, à cause de leur jardin aux 
bersaux scitué et assis amprès des Bourlaus, listant d'une liste 
aux Galletoires, d'autre liste au jardin que tient de nous Jan 
Le Moisne pelletier, d'ungboult au jardin Collart Loncle, d'aul-
tre boult au courtil Jan Couplet lieutenant, dit bailly Panier, 
et accordons que doresnavant lesdicts archiers et confrères 
csleus successeurs joyssent dudict jardin héiïtnblcment et à 
tousjours, sans payer à nous ny à nos successeurs lesdicts 
huict sols parisis de rente, sinon par payant seullcmcnt à nous 
et à nos successeurs comtes et comtesses, chacun an, au jour 
du Mi-Caresme qu'ils trairont leur dict gay, une flèche de re-
cognoissance. Et promettons par nostre foy'et serment de les 
souffrir et faire jouir d'icelluy jardin et de les tenir quittes et 
deschargés desdicts huict sols parisis de rente, par payant 
chacun an ladicte flèche de recognoissance au jour de My-
Caresme comme dict est, et de les garandir envers et contre 
tous, et à ce submettons et obleigons tous nos biens et héri-
laiges et de nos successeurs, renonchans jamais aller au con
traire. Et du .consentement desdicts inoyeurs et eschevins 
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avons ausdicts roy, eonnestable donné pouvoir et authoritc 
d'an en an, au jour qu'ils trairont leur gay, le mettre sur la 
tour de l'église, ou ailleurs, et de y traire en la manière ae-
coustuméc. Et se porront icoux confrères faire tous cris et 
publications en ladicle église ou dehors touchant le faict de 
ladicte Confrairie. ' 

22 

Sy donnons en mandement à nostre bailly, ausdicts mayeur 
et eschevins nos officiers et garde de justice que lesdicts pre-
villeges, édis, estatus et ordonnances ils gréent, consentent, 
gardent, accordent et entretiennent, et fâchent gréer, consen
tir, garder et entretenir, et que d'iceulx ils laissent et souffrent 
lesdicts roy, eonnestable et arcliiers joyr, user plainement et 
paisiblement sellon leur forme et tencur.de ces présentes, car 
ainsy nous plaist il estre faict. En tesmoing de ce nous avons 
faict mettre notre seel armoyé à ces présentes quy furent faic-
tes et par nous accordées, octroiées et données le second jour 
de may an mil quattre cent soixante sept. Et nous bailly, 
mayeur et eschevins, bourgeois et habilans de ladicte ville de 
Faucquenbcrghe, acquielsant et obtempérant à la bonne vol-
louté de nostredict grand et doublé seigneur monseigneur le 
comte de Faucquenbergbe, considérant ladicle Confrairie es
tre honnorablc et prouflîtable pour nostre dit seigneur, se jus
tice et pour sadiete ville, avons permis, accordé, consenty et 
confirmé, permettons, accordons, consentons et confirmons 
tous les previlèges, édis, estatus, ordonnances et choses des
sus "dictes, et en augmentation et accroissement de ladicte 
Confrairie, nous, du consentement et octroyé de nostre dict 
seigneur avons ausdicts roy, eonnestable, arcliiers et confrères 
donné et octroyé, donnons et octroions par ces présentes, par 
chacun an héritablement, le jour de Mi-Quaresme qu'ilz trai
ront leur gay, pour aider à faire leur festc, vingt-quatlre sols 
monnoye d'Artois, et en chacun jour de dimenche par chacun 
an, héritablement comme dict est, depuis le jour de Mi-Qua-